
г

Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Республики Хакасия 

«Черногорский горно-строительный техникум»

ПРИКАЗ

09.03.2023г. г.Черногорск № 161П

О запрете курения на территории техникума

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 23.02.2013 
года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», ст.ст. 28, 41 
Федерального Закона от29.12.2012 № 273-ФЗ в целях охраны здоровья 
обучающихся и работников техникума от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака и обеспечения пожарной 
безопасности на территории ГБПОУ РХ ЧГСТ, приказываю:

Запретить в помещениях учебных корпусов, общежитий и иных 
зданий, а также на закрепленной территории техникума, определив её 
свободной зоной от курения:

1.1. курение табака (курение табака, сосание, жевание, 
табачных изделий);

1.2. употреблять никотинсодержащую продукцию (изделия, которые 
содержат никотин (в том числе полученный путем синтеза) или его 
производные, включая соли никотина, предназначены для потребления 
никотина и его доставки посредством сосания, жевания, нюханья или 
вдыхания, в том числе изделия с нагреваемым табаком, растворы, жидкости 
или гели с содержанием жидкого никотина в объеме не менее 0,1 мг/мл, 
никотинсодержащая жидкость, порошки, смеси для сосания, жевания, 
нюханья, и не предназначены для употребления в пищу (за исключением 
медицинских изделий и лекарственных средств, зарегистрированных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, пищевой 
продукции, содержащей никотин в натуральном виде, и табачных изделий).

2. Факты курения табака, употребления никотинсодержащей 
продукции считать нарушением Правил внутреннего трудового распорядка и 
Правил внутреннего распорядка для обучающихся. Согласно ст. 12. «Запрет 
курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах» 1 за 
нарушение законодательства в сфере охраны здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака устанавливается дисциплинарная, гражданско-правовая, 
административная ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

3. Фокиной М.Ф., заместителю директора по ХЧ, Мифтаховой Н.Н., 
начальнику хозяйственного отдела обеспечить размещение знаков о запрете

последствий потребления табака»,

1.

нюханье

законодательством Российской Федерации,

устанавливается



курения у каждого входа на территорию, в здания и иные объекты 
техникума; разметить настоящий приказ на информационных стендах на 
этажах в техникуме;

4. Соловьевой З.С., специалисту по охране труда, довести данный 
подпись, предупредив их обприказ до работников под личную 

ответственности за его невыполнение.
предупредив

5. Всему персоналу техникума в случае выявления курящих в местах, 
указанных в п.1 настоящего приказа принять необходимые меры 
доведению информации докладной запиской до директора техникума

по

(Приложение №1).
6. Самариной Е.В., заместителю директора по УВР, на основании

докладной записки от сотрудника техникума о нарушении Федерального 
закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 года обучающимся техникума, объяснительной
записки обучающегося, направлять информацию в отдел полиции 
привлечении правонарушителя к административной ответственности в

о

соответствии законодательством РФ (Приложение № 2).
К студентам, совершившим правонарушение по запрету курения в

техникуме, принять меры дисциплинарного взыскания.
7. Мастерам п/о, кураторам учебных групп, секретарю заочного

отделения Морозкиной Т.Ю.:
обеспечить систематическую профилактическую работу 

противодействию табакокурения и пропаганде здорового образа жизни;
- довести до обучающихся содержание ст. 12 Федерального закона от 

23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», ст. 6.24 
Кодекса РФ об административных правонарушениях (Приложение № 3);

- обеспечить ознакомление обучающихся с приказом под их личную 
подпись путем оформления листа ознакомления к настоящему приказу. 
Копию приказа и листа ознакомления хранить у куратора, оригинал листа 
ознакомления является неотъемлемой частью настоящего приказа.

8. Лабуриной Н.Ю., юрисконсульту, разметить настоящий приказ 
запрете курения на территории техникума на официальном сайте.

9. Кремис А.М., коменданту:
- разметить настоящий приказ на информационных стендах на этажах 

в общежитии;
- обеспечить' ознакомление обучающихся с приказом под их личную 

подпись.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

по

о

Дйр’ё'1<'1юр 'Ж^'Йащёй’йо



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-15T17:27:33+0500




